
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737 Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
Portaria nº 148 de 08 de Novembro de 2018 O Presidente 
da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, de 12 de de-
zembro de 1972 e pelo Decreto nº 1.636, de 08 de Junho de 
2005;
Resolve:
Designar comissão composta pelos servidores, JOANA CRISTINA 
PINTO DA ROCHA COSTA, matrícula nº 702285/1, PEDRO PAULO 
PEREIRA FERREIRA, matrícula nº 3151204/1 e CHARLES AMA-
RAL NUNES, matrícula nº 3150933/1, para sob a presidência do 
primeiro, proceder ao inventário dos bens de consumo e perma-
nentes existentes no almoxarifado desta autarquia, na forma da 
Portaria Conjunta nº 02, de 05/10/2018 publicada no DOE nº 
33.715 de 05/10/2018, que estabelece os procedimentos e nor-
mas a serem adotadas pelos órgãos e entidades da administra-
ção pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2018, e dá outras providências correlatas.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 381140
Portaria nº 149 de 08 de Novembro de 2018
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto nº 1.636, de 08 de 
Junho de 2005;
Resolve: Designar comissão composta pelos servidores, RAI-
MUNDO COSME POUSADA DOS REIS, matrícula nº 3254372/1, 
TEODORA MAIA GUIMARÃES, matrícula nº 8014253/1 e MA-
RIO FERREIRA ALCANTARA, matrícula nº 5392381/4, para, sob 
a presidência do primeiro, proceder ao inventário dos bens de 
móveis permanentes existentes no órgão, na forma da Portaria 
Conjunta nº 002, de 05/10/2018, publicada no DOE nº 33.715 
de 05/10/2018, que estabelece os procedimentos e normas a se-
rem adotadas pelos órgãos e entidades da administração pública 
estadual direta e indireta, para o encerramento anual da execu-
ção orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício 
fi nanceiro de 2018, e dá outras providências correlatas.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo: 381147

FÉRIAS
Portaria nº 151 de 08 de Novembro de 2018
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servido-
res abaixo relacionados, no período de 02.01.2019 a 31.01.2019, 
com retorno as suas atividades no dia 01.02.2019.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
CHARLES AMARAL NUNES 3150933/1 2017/2018
JORGE RAMOS DE CASTRO            5056497/2 2017/2018
MARCIO LIMA DOS SANTOS 5042046/1 2017/2018

RUBENITA HELENA POMPEU DA TRINDADE 5110335/1 2017/2018
RUTHLENE FERREIRA QUARESMA 5897767/4 2017/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 381154

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor JOSÉ MARIA DE ARAÚJO, 
CPF nº 376.232.902-87. A fi m de comparecer, neste Instituto 
de Previdência Estadual, quanto ao seu pedido referente ao pro-
cesso de CTC nº 2018/199105 no prazo de 30 dias, a contar da 
data desta publicação, sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 08 de Novembro de 2018.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 381433

..

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/DI-
RETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 2541 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
DESIGNAR a servidora ROSANA ELINE DE ARAUJO E SILVA MELO, 
Id Func nº 3251195/1, Auxiliar Administrativo, em substituição 
à servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, Id Func nº 
5208955/1, Gerente Fazendário, no período de 05/11/2018 a 
04/12/2018, por motivo de férias.
Portaria nº 2542 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 04/10/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 27 (vinte e sete) dias, das férias 
da servidora MARIA NILZA SOUZA DO NASCIMENTO, Id Func 
nº 51381/1, Datilografo, lotada na CERAT de Belém, concedi-
das pela Portaria nº 2058 de 31/08/2018, publicada no DOE nº 
33.693 de 04/09/2018, referente ao exercício de 28/06/2017 
a 27/06/2018, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
Portaria nº 2543 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 29/10/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 23 (vinte e três) dias, das férias da 
servidora MARIA DA PIEDADE SANTOS DA CONCEICAO, Id Func 
nº 5149673/1, Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria do 
Tesouro Estadual/SEFA, concedidas através da Portaria nº 2058 
de 31/08/2018, publicada no DOE nº 33.693 de 04/09/2018, re-
ferente ao exercício de 04/10/2017 a 03/10/2018, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas no período de 20/12/2018 a 
11/01/2019.
Portaria nº 2544 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
AUTORIZAR, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias da servidora 
SILVANA DE FIGUEIREDO MATOS, Id Func nº 3206408/1, Agente 
Administrativo, lotada na Célula de Gestão de Recursos Finan-
ceiros/DAD, para serem usufruídas no período de 26/12/2018 a 
10/01/2019, referente ao exercício de 02/06/2017 a 01/06/2018.
Portaria nº 2545 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias da servidora) NA-
ZARE MARIA SA DE AZEVEDO, Id Func nº 5190851/2, Consultor 
Jurídico do Estado, lotada na Consultoria Jurídica, para serem 
usufruídas no período de 18/12/2018 a 16/01/2019, referente 
ao exercício de 06/07/2013 a 05/07/2014.
Portaria nº 2546 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE ALBERTO BARROS MOHANA, Id 
Func nº 3249140/1, Auxiliar Técnico, lotado na CERAT de Maritu-
ba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07/12/2018 
a 05/01/2019, correspondentes ao triênio de 17/06/2009 a 
16/06/2012.
Portaria nº 2547 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, à servidora TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, Id Func nº 
5156483/1, Assistente Administrativo, lotada na Célula de Aten-
dimento/CAFE, no período de 23/07/2018 a 27/07/2018.
Portaria nº 2548 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER 09 (nove) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, à servidora MARIA CONCEIÇAO ARAUJO FERNANDES, Id 
Func nº 57234799/1, Assessor Fazendário, lotada na Diretoria 
do Tesouro, no período de 18/10/2018 a 26/10/2018.
Portaria nº 2549 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, à servidora LEA MARIA FERNANDES GALENDE, Id Func nº 
5552796/1, Datilografo, lotada no Gabinete do Secretário/SEFA, 
no período de 22/10/2018 a 05/11/2018.
Portaria nº 2550 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor ARMANDO VILHENA RODRIGUES, Id Func 
nº 2007606/4, Técnico, lotado na CECOMT do Itinga, no período 
de 09/10/2018 a 02/11/2018.
Portaria nº 2552 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 26/10/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 20 (vinte) dias, das férias da servi-
dora KATIA CRISTINA DA SILVA NEVES, Id Func nº 5128331/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Be-
lém, concedidas através da Portaria nº 2058 de 31/08/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.693 de 04/09/2018, referente ao exercício 
de 01/10/2017 a 30/09/2018, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 15/07/2019 a 03/08/2019.
Portaria nº 2553 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor JULIO CE-

SAR DE SOUZA NUNES, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5915266/1, lotado na CECOMT de Gurupí, concedidas para 
o período de 01/10/2018 a 30/10/2018, pela Portaria 2058 de 
31/08/2018, publicada no DOE nº 33.693 de 04/09/2018, refe-
rente ao exercício de 29/07/2016 a 28/07/2017, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
Portaria nº 2554 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ROBERTO DE JESUS SANTOS BARROS, 
Id Func nº 3253023/1, Assistente Administrativo, lotado na CE-
COMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 29/11/2018 a 28/12/2018, correspondentes 
ao triênio de 22/11/2011 a 21/11/2014.
Portaria nº 2555 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora FLAVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Id Func 
nº 5858089/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotada na 
Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03/12/2018 a 01/01/2019, correspondentes ao triê-
nio de 15/05/2010 a 14/05/2013.

Protocolo: 381061

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 2.565 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
DESIGNAR os servidores LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA Iden-
tifi cação Funcional nº 59147630/1, Coordenador Fazendário e 
VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Identifi cação Funcional nº 
5895722/2, Coordenador Fazendário, ambos lotados na Direto-
ria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, respec-
tivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto do CONTRATO Nº 
064/2018/SEFA, a ser fi rmado entre a SEFA e a empresa ORA-
CLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, que tem por objeto a presta-
ção de serviço de suporte técnico, manutenção e atualização do 
software Oracle Audit Vault and Database Firewall.
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 381069
Portaria nº 2.564 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
DESIGNAR os servidores VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, 
Identifi cação Funcional nº 5895722/2, Coordenador Fazendá-
rio e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Identifi cação Funcional nº 
5914758/1, Auditor Fiscal, ambos lotados na Diretoria de Tec-
nologia da Informação - DTI, para atuarem, respectivamente, 
como Fiscal e Fiscal Substituto do Contrato nº 061/2018/SEFA, 
a ser fi rmado entre a SEFA e a Empresa C2A SERVIÇOS EM TEC-
NOLOGIA DA INFORMÁTICAL LTDA, referente à locação de equi-
pamentos multifuncionais a laser (monocromática e colorida) 
que ofereçam funções de cópia, digitalização colorida e fax, bem 
como sistema de gestão informatizado de controle de impres-
são e cópia de documentos compatível com os sistemas usados 
nesta Secretaria (SISTEMA OUTSOURCING), incluindo instala-
ção, confi guração e manutenção dos equipamentos e software, 
treinamento para usuários, manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças, suporte e material de consumo com 
fornecimento de papel, a serem locados e instalados nas unida-
des desta Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 381074

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 041/2018/SEFA.
Ata de Registro de Preços nº 107/2017 do Pregão Eletrônico SRP 
nº 53/2017
Objeto: Aquisição de 228 nobreaks para computadores, confor-
me as especifi cações constantes do Anexo I - Termo de Referên-
cia do edital do Pregão Eletrônico SRP nº 53/2017.
Valor Total: R$ 56.281,80


